## xviii

herodes. Tercio leta quesiti iuentio et deuota sibi qui cu andis  
sent regem. Circa primū tria facit. Primo exprimit saluationis  
etū exultabile: Cū natus esset: de matre virgine ineffabilē  
et iā tredecim dies a nativitate eius effluxerant. Deinde ponit  
nati nomen: hieſus: qui ſaluator interpretat̄. non quicunq; er-  
go natus. sed qui populi ſuū debet ſalutis facere a peccatis eo  
rū. mat. 1. 2. qui venturus erat princeps vniuersalis. eccl. 49. hō  
natus est princeps frat̄z. firmamentū gentis. rector fīm. ſtabi-  
li mentū populi. B. Deinde ponit nativitatis locū: in beth-  
leem iude: iude addit ad differentiaz alterius bethleē que eſt in  
galilea in tribu zabolon. Nota q̄ iſta bethleē in qua natus eſt  
christus prius dicta eſt eſtrata. ſed ppter abundantia frugū tpe  
boos et ruth dicta eſt poſtea bethleēz quod interpretat̄ domus  
panis. In iſta aut ciuitate natus ē christus ut dicit lu. 2. vt oñ  
deret ſe ex dauid carne ſumpſiſſe qui fuū bethleemites. et ul-  
terius q̄ panis viuus angeloz eſt christus. qui de celo descendit  
ideo in domo panis voluit nasci. deceptus em̄ fuū floridus et iō  
in nazaret deceptus eſt. ortus aut eius eſt fructuofus ideo in do-  
mo panis nascit̄. occalus eius pacificus q̄ morte ipſius recontu-  
liati ſumus deo. et ideo in viſione pac̄ hoc eſt in iſlm passus ē  
C. In dieb̄ herodis regis: q̄ anno regni eius. 3. Nota q̄ re-  
gnū iudeorū interrupſi ſuit a captiuitate babilonis annis qua-  
dūcēt septuaginta quinq; et trib⁹ mensib⁹. poſt hoc tps pri-  
mus ſibi regni iudeorū impoluit diadema aristobolus filius Jo-  
hannis hircani. cuius pater fuū ſimon madhabaeus ultimus fili-  
oz mathathie. Dic aristobolus adeo nequā ſuit ut m̄rem p̄pri-  
am in vinculis fame dūlumperit. trib⁹ minoib⁹ ſuis fratrib⁹ cuž  
ea pariē religat̄. antigonū etiāz fratrē ſuū quē plurimū dilig-  
bat iuſſit iterfici. Mortuus eſt aut cu vno regnafſet anno quo  
mortuo uxor eius. q̄ plēm ex eo non ſuſcepferat. fratres mariti  
ſoluit a vinculis maiorem natū ſez alexand̄z regem dſtituens.  
iſte ſecundū a ſe fīrem interfeſit q̄ regno aspirare videbat. terci-  
um aut coegit viuere priuatū. hic pellimus ſuit et odiolus po-  
pulo. Regnauit aut. 38. annis et moriens regnū r̄liquit uro-  
ri noſe ſaluia que dū regnaret hircanū primogenitū pontificez  
declarauit. Alterz vero filiu ſez aristobolū priuatū coegit viue-  
re. Mortua aut eſt mulier anno nono regni ſui. qua mortua.  
aristobolus ſe fratrē collegit exercitū a ipm deuicit tandem ea le-  
ge in accordiā redierūt ut aristobolus regnaret hircanus vero  
eſſet pontifer poſt hoc pompeius hiersolimā veniens captiuū  
duxit aristobo. cu duob⁹ filiis eius ſez alexan. et anti. totideq;

## Sermo

filiabo facta est autem dissensio inter pompeium cū senatu & iulii  
cesarem sed vicit cesar et fugavit pompeium. militesq; aristobolum  
in sitiā cum duabus cohortibus facile putas p eum libi subiugare  
uideā. sed studiosis pompeii. veneno penit. Aristobolus occi-  
ditur. & filius eius alexander a scipione securi pulsus. quibus  
mortuis antipris gratia regnum iudeorū Hyrcano accessum est  
ita tñ ne rex vocaret. cuius neptem Mariagenē Herodes anti-  
pris filius suscepit uxorem. amore cuius etiā se fecit circumadi-  
sed tamē eā postea fecit occidi. Tandem herodes amicitia An-  
tonii et quia affinis erat hyrcano p cesarem factus est rex in iudea  
mortuo antono. cū herodes negotia cesaris prudenter egis-  
set. adiuncta sūt regno eius ydumea & regio Dracotitidis to-  
taq; maritima. Vocatus est aut̄ herodes a scalonita. nō q̄ inde  
fuerit natione. potest em̄ dia idumea mater vero Cypria nōne  
neptis fuit regis arabū. sed q̄ m a scalonie domū regia edifica-  
uerit. Iste post quinq; reges supradictos quoꝝ regnum longo  
incepat tpe a trāsligratōe babilonis. p̄m regnauit alienige-  
na. cuius regni tertio anno nat⁹ est xp̄s. D Nota q̄ tres  
causa assigant a sanctis quare nativitas saluatoris describit p  
regē alienigenam p̄ma b̄m Rabani quaten⁹ ex ip̄a descriptio-  
ne inuaēt completā esse propheticam illam. Gen. 49. Non auferet  
sceptrū de iuda. & dux de semore eius ē. Secunda causa est b̄m  
Cr̄s. vt ostendatur completum esse tempus septuaginta eb-  
domadarū. de quo dicit. Daniel. 9. q̄ tunc vngedus esset san-  
ctus sanctorum. et vndio iudeorum cessaret. septuaginta ebdo-  
made sūt ebdomade annorū. vt septem anni sint vna ebdom-  
da. et ideo septuaginta ebdomade annoꝝ faciunt annos qua-  
dringētos & nonaginta. qui numerus annoꝝ completus erat  
xp̄o veniente. Tertia causa est b̄m eu ndem Cr̄s. quia quādiū  
populus iudeicus erat sub regib; pp̄tie gentis. mittehant ad il-  
los pp̄hete. nunc vero subditis imperio gentium tamq; maiori  
tribulationi o pp̄sis. mittiē illis saluator. Quinta causa quia re-  
gno deficiente iudeorū. xp̄i regnū debebat initiari. E Secū-  
do ponit magorum aduentus: ecce: quasi subito et ex impre-  
viso: magi: quasi sapia magni. Vnde non q̄ chaldeorum lin-  
guia qui grec dicuntur philosophi. Magi appellabantur. et  
maxime qui stellaruz curribus euentus rerū iudicant. vnde isti  
non tantum caldeorum lingua dicti sunt magi. quia sapientia  
magni. sed a iudeis eodem vocabulo nominati sunt. quia ex  
apparitione stelle regis octum iudicauerunt. verum tempore  
presenti et antiquitus etiam magus dicitur ab imagine. eo q̄

## xviii

prestigiis quibusdam apparere faciebant subito aliqua mirabilia. quales fuerunt sapientes pharaonis. de quibus dicitur exodi. 8. Quid multa similia moysi signa fecerunt. Est etiam scendum qd isti magi tres fuerunt numero. Et erant reges in plaga orientali. et non soli venerant. sed cum multo comitatu. ut dicit glo. Deinde ponit unde venerant. ab oriente: ubi scientia viget astrorum: venerunt: ad orientem lucem ex virginem. Isa. 42. Vocat ab oriente iustum ut sequatur se. Deinde ponit ubi applicuerunt: hierosolimam: illuc enim ascenderunt tribus domini ad ascendum nominis domini. ¶ Nota qd quatuor sunt cause quare isti hierosolimam venerunt. Prima. quia stellam quam viderant aut supra hanc erat ciuitatem. aut versus eam dirigebat aspectum. Secunda. quia intelligentes inde oem regem esse natum. non nisi in ciuitate regia eum putauerunt esse querendum. Tertia causa. quia vt dicit glo. cum fuerint prope hierusalem. occultauit se stella. iter eorum dirigenz et ideo coadi sunt ciuitatem ingredi prophetarum et sapientuz ut eorum discerent oraculis qd occultato sidere inuestigare non poterant. Quarta causa vt sfunderetur iudea que christuz agentibus sollicito exquisitum non querebat. Quinta causa hinc glo. vt implete illud Isa. 2. De sion exhibet lex et verbum domini de hierusalem. Tercio ponitur mirabilis interrogatio. quo ad tria. Venerant enim: dicentes ubi est: Ecce mirabilis questio qd de eo qui dicit. Celum et terram ego impleo. Niere. 22. Inquiratur ubi est. et possumus respondere quia iacet in presepio et fulget in celo qui natus est. Ecce secundum mirabile. quia de noua generatione illius queritur de quo dicitur. Ante luciferum genui te. et qui inenarrabiliter ab eterno patre indesinenter generatur: rex iudeoz: Ecce tertium mirabile. vt ille de quo dicitur. Regnabit super omnes gentes. Unius tamen populi rex describatur. Et atende qd credebant forte isti magi inuenire mirabilia mundana sez matrem regis nati diademate fulgentem. regale palacium. pompam famulantium. tuncqz regalia insignia. sed maius est miraculum dum ipsi pro certo cum crederunt esse regem. et viderunt sibi famulare celum. et tamen nihil secularis ambitionis reperierunt. sed in humili repositum tagurio. Unde bern. Si rex est qui queritur. ubi aula regalis. stabulum ubi thronus. in presepio. ubi camera regalis. solius marie presentia. Et ang. dicit in sermone. Non erat huius regis etas sculi. cui adulatio humana seruiret. Non de membris purpura. non in capite diadema fulgebat. non pompa famulantiuz. non

## Sexto

terrore exercitus. non gloriose fama populoꝝ. facebat in pre-  
sepio puer oꝫu regens. exiguis corpore atentabilis paupitatem.

**G** Nota q̄ iste regalis titulus quo christus dicit rex iudeoꝝ. ipso etiam moriente deleri non potuit. unde pilatus super scripsit causam mortis in ligno crucis. iesus nazarenus rex iudeoꝝ. Iste aut̄ titulus semper fuit gentibꝫ approbatus. sicut magis et pilato. sed iudei hoc audito turbationem habuerunt sicut d̄ hoc christum accusauerunt. Jo. 19. Item huic titulo renunciaverunt. Jo. 19. Non habemus regem nisi cesarem. Ite hunc titulum publicari phibuerunt. Jo. eode. c. Noli scribere rex iudeoꝝ. sed quia ipse dixit rex sum iudeoꝝ. Ite huic titulo insultauerunt d̄entes. Si rex israhel est descendat nunc de cruce. Completus est enim in eis illud quod dixit dñs ad samuelem. Abiecerunt me ne regnum super eos. et ideo nū primo essent populus eius. et oues pascue eius. quia negauerunt eum. vagant absq; domino eius. dam. 9. Non erit eius populus qui negaturus est eū

**D** Quarto ponit causa aduentus incitatua. vidimus enim stellam eius: eius scz qui fecit illam quē et suum lucu noua democerabat opificem. Baruch. 3. Stelle luxerant ei cū iocunditate qui fecit illas: in oriente: qd̄ potest intelligi duobꝫ modis. Uno modo q̄ ipsi existētes in oriente viderunt stellaz. non quidem in oriente sed sup iudeam existentem. Isto modo intelligit̄ q̄ ipsi existentes in oriente stellam viderint ex cuius aspectu cognoverant in iudea natū esse christū. Nota q̄ ista stella differebat ab aliis duodecim modis. Primo in substantia. qm̄ aliarum stellarum materia est celestis. et quinque essentie. Substantia vero istius corruptibilis fuit quia cū de novo nihil materiaz habens creet. si celum est solidissimum. oportuit substantiam huius stelle ex his esse corruptibili. Secundo differebat quo ad principiū efficiens. quia alie stelle a deo p̄ verbum create sunt. nulla cooperante creatura. sed ista p̄ verbum atq; angelico est est ministerio addita. Tercio differt in duratione quia cū alie a principio mundi sint addite a in eternum debeant permanere. ista tamen christus infans creauit ipso nascente que definit esse post quā magos p̄duxit ad christum. hęc magister dicat in historiis opinione quorundam fuisse q̄ ista stella occidit in puteum bethle em. et quedam sancte virgines ipsam viderint tempore paule et custodij. quod nec credi quidē nec recitari dignū est. Quartu differt ab aliis stellis in situ. eo q̄ alie sint in celo. ista vero erat in aere nō lōge a terra. Quinto differt in magnitudine. qm̄ vt dicit ptol. quelibet stellazz firmamenti visibiliq; nob̄ maior

## xviii

est tota terra. sed ista non erat forte vltra quantitate vnius aut duorum cubitorum. Sexto differebat in motu et statu. quia cum alie atque moueant orbiculariter. motus enim istius rectus erat et eum tibi magis ibat. quiescentibus vero quiescebat. Septimo differebat in claritate. quia alie stelle habent claritatem a sole. et ipso lumine non lucent ista vero cum ex se lucida esset die noctuque splendebat. nec splendorum eius solis claritas obfuscabat. Octavo differebat in motorib[us]. quia alie stelle non habent appropriatos motores. sed istam stellam dixerunt quidam fuisse spiritum sanctum apparentem in figura stelle christo nato. quemadmodum postea super eum apparuit in columbe specie. sed hoc vanum est. cum ex scriptura non habeat testimonium. nec ratio urgeat credere. a ideo dicendum est. quod motor eius fuit angelus. qui nativitate christi pastorebus nunciauerat. Nono differebat in significacione. quod alie signant tempus et anno distinzione. ut dicit gene. 1. ista autem creatoris significabat nativitatem. Decimo differebat in effigie. quia alie stelle habent efficaciam hic inferius ad transmissionem omnis rei materialis. ista autem nullum habebat effectum nisi ut dicit leo papa. quod nouitate splendoris sui facile in se tuerantur oculos raperet. et in admiratione suspenderet. Undecimo differebat. quia cetera astra mundi creauit dominus in ministerio cunctis gentibus que sub celo sunt ut dicit deutero. 4. hec autem stella in ministerio solius est addita creatoris. Unde aug. Celum inquit huic infantilis vultu clarioris stelle arridet. Duodecimo differebat. quod cum quelibet stella appareat his qui sunt sub emisperio eius. ista tamen stella solis tribo magis legit esse visa. Deinde ponit causam finalis istius aduentus: et vidimus: festinanter quia in tredecim diebus tam venerum quantum per mensem sufficeret venire. et hoc quidem vel divino miraculo factum est. ut dicit abacuth. 1. Suscitabo dicit dominus caldeos gentes felocem vel super dromedarios venerunt. qui sunt animalia velocissima. ita ut una die centum miliaria et amplius currant. et dicunt a dromos grece quod latine dicit cursus aut velocitas. Isa. 6. Dicatum est ad hierusalem sed hoc aduentu. Inundatio camelorum operiet te. dromedarij madia et effa: adorare: reverenter. psal. venite adoremus et preceamus ante deum: eum: singulariter. Deutero. 6. Domini deum tuum adorabis. et illi soli seruies. ¶ Queritur quare isti magi ex visione stelle moti fuerint venire in iudeam. Et quatuor cause redduntur a sanctis. Primo dicit aug. quod angelus eis dixit ut propter rarent adorare in iudeam natum quem stella monstrabat. Secunda causa ut idcirco dicit est quia ipsi fuerunt successores balaam